Hugo p̄ fide quā p̄dicabāt
ap̄l̄ia sic cōuertēt ab
dñz q̄ aūsi fuerāt p̄ idolatāz v̄m̄i
si fines terre. q̄ ex v̄niuersis sim̄b;
ēre collicā ē eccā catholica **Et** addā
bunt in conspectu eius v̄niuersē fa
milie gen

Cassio **Requis** puta
tiam **Cassio** ret dubium q̄
mō eēs ab v̄niūf gētūz adorand;
m̄posuit i ospectu ei; v̄bi null; ab
orat n̄ q̄ de sincera fide p̄sumpserit

is falso accusatus. flagellis ce fus.
 spinis coronat? morti adiudicat?
 clavis cofossus. suspensus patibu
 lo crucis. felle potatus. a tandem
 p peccatis nostris icruce mortu?
 a lancea latus eius perforatum e
Vnde in nostre redemptionis sac
 mentum sanguis et aqua pfluxit
Dec bere at semper animo nostro.
 vulnera eius in cruce pendentis in
 spicientes. iugem memoriam de
 eius passione cum suspirio a cor
 dis doloe habeamus. quatinus sic
 ei compativaleamus vt ipsi post
 hanc vitaz copulari mereamur i
 reg **Mico** Moraliter autem pos
 no set exponi iste p sal
 mus de quolibz fidei qui est mem
 brum christi qui in afflictione me
 tis siue corporis positus petit a de
 liberari. a quibus cum adiutorio
 dei resurgit salte spiritaliter. et si
 non corporaliter quia deus pmit
 tit aliquando fideles suos i afflicti
 ombus corporaliter moiet p me
 ritum patientie pueniat ad ma
 ius premium celestis glorie. ad
 quod nos perducatur qui est bene
 dictus in secula seculorum Amen

Psal. xxij

Dominus re
 git me **Titul** h^o p sal.

Psalm 68. q^o **H**ugo **Supra** egit
 pz ex pmissis **H**ugo de passione
 christi a de fructibus eius. hic at
 adhuc profequitur fructum eius
 qui e liberatio a captiuitate babi
 loica. s. a pcto a huc fca e p passio

ne; dm p qm data e nobis libtas
 redeubi ad supna iherz; ad qm u u
 timur p. r. dietas siue gras qs in
 hoc psalmo describit propheta.

Cassio Loquitur em per to
 cum psalmuz fidelis
 sim? christianus. primi ho minis
 vetustate de posita. regeneratus ex
 aq et spiritu sancto. gras agēs at
 qz dicens

Omnis **Hugo** christus L
 nus | **Hugo** regit me |
 redeunte de captiuitate pcti vt dux
 viatorez ne deuiet. vt lux in tēbris
 ambulantem ne cadat. vt pastor
 gregem ne a lupis preat

Jeron. La nihil mhi dicit |
 qui deum habet a qui
 deo adheret nihil tōmi deest ei vt
 ait ppha. Nihil deest timēti b? dū

Hug Et h^o pbat p idudōem
 illoz. r. q sunt neāria via
 tori **Prima** grā e ognico sacre sep
 tue de q die Li loco pascue | r. sacre
 scripture | ibi me collocauit |

Cassi. Sicut enim pecudū cor
 pibus pingue dimem
 pstat ager de pastus. ita a sermo
 diuin? animā nouit fidelis sagina
 re meditat? de his pascuis satua
 tus euictauit ille qui dixit deo **Q**
 dulcia faucib? meis eloqa tua sup
 mel a fauū ori

Hug Secūda
 meo a his filia **Hug** grā est
 baptismi regnatio qē ianua fidei
 de q sedit **S**up aquā ifeāōis |
 r. sup lauacruz baptismi

Cal. q aia st erit ariditate pcti
 ad bonos fructus ferēdos dms mu
 nerib? irrigat. **Hugo** Et bñ dē

aqua refectiois quia baptisimus
reficit a reformat in homine simili
tudinem dei qm deformauit dyabo
lus p pama sup hanc aqm Lectu
cauit me | sicut pueruz fidei nutri
meto. Quasi dicat recepto sacimen
to baptismi quasi subameto pau
lasi alia sacrameta recepi q nutri
unt aiaz ad recipiendu solidum ai
bu id est doctrina pfectiois. **Ter**
cia gratia e omnimoda conuersio
ad deum vt nichil preter eum que
rat homo de quo addit. Lanimam
meam conuertit. **I**ad sevt munda
nis rebus non inhiet vel intebat
q minus ad eum curre libe possit

Cassio que post baptismuz de
peccatrice facta e iusta
de fetulenta mubissima que dudū
sub dyabolo fuerat captiua si tunc
est salubris ista conuersio si non
iterum in centibus vicis in peccata
relabatur

Hugo Alia. s. q. rta g
tia qm fecit do
min? viro iusto est q ducit euz p
cōpendium consiliorum vns subdi
tur. Aeducit me sup seitas iusti
cie. id est per consilia p q deducit
homo vt rectius a citius perueiat
ad patri

Cassio Semite emz
iusticie. sūt
duo precepta caritatis. in quib?
lexa sermo p. h. alis concluditur.
videlicet diliges dominum deuz tu
um ex toto corde tuo a ex tota aia
tua. a proximum tuum sicut teip
sum. addit. propter nomen suū

Vt nemo diceret meritis suis col
latū qd a diuina gratia probatur
esse concessum. **S**equitur quinta

gratia que est securitas per qua
viator iste ducitur per viam hui?
mundi vnde subditur. **N**am et si
ambulauero i medio vmbre mortis

Hugo peccata vel peccatores
dicuntur vmbra mor
tis quia per ipsa peruenitur ad ve
ram mortem inferni vnde p. sa. ix. di
citur. **H**abitantibus in regione vm
bre mortis lux orata e eis. **S**ic ergo
continua hite ram: pericula vie nō
possunt mihi nocere quia domin?
deducit me. **N**am si ambulauero i
ter peccatores quoscuq; **N**on ti
meo mala. **C**ulpe ad qm trahere
me vlt. nec mala pene qm mihi
infigant. quoniam tu mecu es

Aug? Nunc habitas in corde
meo per fidem vt post
vmbra mortis etiam ego sim te ai

Cassio Sive vmbra mortis
absolute dyabolu
est qui obscure nobis laqueos po
nit. vt nos per nebulas ipsius de
cepti i eterne mortis precipicia cor
ruamus. **N**ō timebo eius prauas
temptationes a fraudes quia tu de
us meus presētie tue me tuitione
defendis. sicut scriptum est in pro
pheta. **N**ō te deseram. nō te derelin
quā. **S**equitur vi. gratia que e pa
cientia a gaudium in tribulacōne

Vn die. Urga tua a bacul? tu?
ipa me conso
lata sunt

Ieroo Per vir
gam itel
ligit ebullatio a disciplina pris. p
baculi sustentatio ipnti a solacō
futura accipit. **C**ass. **I**stis g
duabus reb? fidel se afferit conso
latum. **V**na est discretio sive casti

gatio que conuertit uiciosos. Altera est gubernatio que sustinet fidelissimos christianos. Ipsa ponit in plurali numero pro istis duobus que uirga et baculus signant. Sed uideamus quemadmodum utraque nos consolari poterunt cum res omnino diuersae sint. baculum quippe non est dubium consolari qui ad operam ferendam humane intellectui semper assumitur. De uirga quid dicimus que percutit affligit et nostram uicium iudicialia seueritate castigat. Consolatur plane et ipsa fideles quando eos ad uiam domini adhibita emendatione perducit. Nam recte consolari dicimus omne illud quod uiuat et si ad tempus nos per distractionem contristat sicut dicit apostolus ad hebreos. Omnis disciplina ad presens non gaudij uidetur sed tristitie. posterum autem multum fructum affert.

Hugo Consolantur autem nos flagella domini propter tria. Primo quia signa sunt paterne dilectionis sicut ipse dicit a peccati. in. Ego quos amo arguo et castigo. Secundo quia penas eternas in temporalem commutant. Unde ait sancti penas temporales lucrum reputant quia per has se eternas euadent non ignorant. Tertio quia eterna gaudia donant. Unde sapientie. in. dicitur. In paucis uerati in multis bene disponen.

Iero. Studierunt ergo me afflicere. **Hugo** Septi mortificatio

tia est refectio eucharistie de qua subdit **Parasti** in conspectu meo. **Castio** id est predestinata. **Castio** in altare sanctum quod cum uidet ecclesia quod circumdat populus christianus. Ecce uero mensa est beata conuiuatio corporis et sanguinis christi. epulatio felix. saturitas fidei. esca celestis.

Hu. Hanc mensam parauit christus. et non alius sicut pro uerbis ix. dicitur. Sapientia id est christus edificauit sibi domum id est sanctam ecclesiam et excidit columnas uinum id est. uinum. sacramenta que sunt in ecclesia. immolauit uictimas se ipsum offerens in ara crucis. miscuit uinum et posuit mensam quando corpus et sanguinem suum in altaris sacramento fidelibus dedit manducandum. misit ancillas suas id est predicatores ut uocarent ad arces id est ad sacramentum corporis christi quod est munimen contra inimicos. Unde subiungit. aduersus eos scilicet demones. qui tribulant me diuersis temptationibus.

Cast. Hoc sacramentum sumitur ad remissionem peccatorum et uitam eternam possidendam.

Hugo Octaua gratia est leticia spiritus sancti de qua subdit **Impinguasti** in oleo caput meum et letificasti mentem meam leticia spiritus sancti.

Iero. Mens enim caput tui. **Iero.** uocatur quia sicut a capite reguntur membra. Ita cogitationes mente reguntur vel disponuntur.

Hugo Ratio quare oleum dicitur spiritus sancti.

Omini ē ter

ra & ple. Huic psalmo
preponitur talis titulus

Psalmus dauid prima sabbati.

Glosa Iudei propter digni

tatem sabbati appel
lant omnes alios dies septimane
videlicet prima sabbati id est pri
ma dies post sabbatum. secunda
sabbati tertia sabbati & sic de alijs

Gentiles vero appellat dies nomi
nibus planetarum dicentes dies
solis. dies lune & sic de alijs. cristi
ani vero omnes dies appellant feri
as eo quod semper ab opere peccati ē

ferian **Cassio** Prima sabba

dum **Cassio** .ti sigt diem do
minicam quia prima est post sab
batu in quo die dominus resurrex
it & isti seculo cognoscit s̄uenisse

Glosa est ergo sensus prebi

di tituli Psalmus
iste cantatur a dauid de gloria re
surrectionis cristi & hominis refor
matione que resurrectio facta est
prima sabbati id est in matutino
prime sabbati quod nunc dominica di
es dicitur ob reuerentiam et excel
lentiam resurre

ctionis eius **Collector**

Sicut enim prece post victoriam
belli clamat totam inimicorum ter
raz esse victoris. Sic propheta da
uid preuidens in spu dominacione
christi in omnes gentes post resur
rectione eius esse ventura clamat
vniuersum orbe terrarum ee cristi

Cassio vt sicut se nullus ab
.ri. iperio pbaret ex

ceptu Ita nec ab eius fide crederet
alienum vniuersa genus humanu
alloquens ait

Omnis est terra id ē ecclesia

que nutrit et continet popu
lu cristianu. a domino specialiter

pura mente famulatur. **q** plenitudo

eius. **lib** ē multitudo sacra que reple
tur ecclesia. **S** ne hac terra & ecclesia

putares ex sola regione collecta
consequenter subdit **orbis terra**

rum .i. vniuersalis ecclesia que totu
mundi ambitu continetur. **l** et vni

uersi qui habitant in eo. **u** non qui

conueniunt & recedunt s̄ qui fixa
mentis stabilitate pburat. **H**abi

tae enim manere dicimur. **I**lle sol
ecclesia habitat qui vsq; ad obitu

suum in fide rectissima perseverat
Sicut & alius psalmus dicit vt iha

bitu in domo domini omnibus diebus
vite mee. **E**t bene ecclesia debet esse sua

Hugo **V**ia ipse sup ma

ria .i. in amaritudine pas
sionis sue vel sup amaritudines tri

bulacionu & vicioru huius seculi flu
ditus **l** fundauit **u** corrotorauit **l**

eam **l** in fide vt anchora fidei procel
las cuiuslibet piculi non pauescat **l**

et super flumina preparauit eam **l**

Iero .i. sup cupiditates huius

mundi constituit eam vt
ipsa superior esset mundata sine

macula **Aug** **A**ludia in ma
ruga **re** fluunt. et

cupidi homines labuntur in secu
lu. quos etiam supat ecclesia. que

deuidis per dei gratia cupiditatibus
secularibus. ad recipiendam im
mortalitatis claritatem parata est.

Nicola Ad leam intelligū
tur predici duod
sus hoc modo. Dm̄ est terra a pleni
tudo eius. per pleitudinē intelligū
tur animalia. a frenascentia. orb
frarum a vniuersi qui habitant i
eo p hoc tollitur error manichei. q̄
dixit ista inferiora corruptibilia n̄
esse a deo bono s̄ malo qui posuit
duo principia vniū videlicet boni a
alterū mali. quomaz ipse sup ma
ria fundauit eam. **Nō** est p hoc in
telligendum qd mare simpliciter i
ferius terra sit cū terra sit infimuz
elementum et gūssimum sed so
lummō fm aliquas ptes tre scilz
ripas maris que supeminēt aqs
a p talem modum loquendū dicit
q normalnia est sup maē ocea
nuz a ianuenfis ciuitas sup mare
meditaneū. Et sicut de flumin
bus qd parisius est sup secanā Et
aurelianis sup ligetū. a sic de alijs
Ad hoc enim terre sunt situate sup
maria vt deseruiant vtilitati hoim
viz nauigationibz a piscacōibus
Cassio Postq̄ dixit breuē
vniuersa dmi esse que
condidit. Nunc interrogatiōi respō
dens qualis esse debeat qui se ip
sius desiderant nūcupari. p̄mittit
ergo interrogatiōnes vt apta respō
sio subsequatur. **Iero** **Q**uis pro
tur dices. **Iero** raritate po
nitur. ascendit in montem domini
Hugo Iste mōs est s̄cta ec
clesia de quo christus
i secdo psalmo. Ego autem consti
tutus sum rex ab eo sup sion mon
tem sanctum eius. **Quis** ergo dig

ne ascendet in ecclesia vt sit de eccā
nō solū nūo s̄ ec merito. qd multi
sunt de eccā numero tantū q̄ a si as
cendunt nōn stāt sed cadūt. **Iero**
subiūgit. aut quis stabit. post sa
centum perseveranter: p̄ fide a bo
nam opacionē. in loco sancto ei?
id est in ec. **Col** **I**eromimus do
clesia **aug** a cassi. di
cūt montem dmi esse altā iusticiā
vt est illud **Vade a vnde omnia q̄**
hates a da paupibus a tēbis the
saurum in celis. aut quis stabit i
loco s̄cto. **Iero** id est sup hāc
eius **Iero** altissimaz iusti
ciā eius ac si dicat qd ml̄ ti ascēdūt
a non perseverant. **De**inde p̄m̄ se
interrogatiōi respondet dicens.
Innocens manibus. cui opaco
Cas neminem ledit sed quan
tum potest adiuuare con
tendit a ne putares hoc suffice
re addidit. a mundo corde. id est qui
mundus est in cogitatione. qui n̄
accepit in vano animam suam In
vano enim accipit animam suam
qui putat desideranda que sūt trā
sitoria vlt caduca vltū terrena. **I**
le vero i vano non accipit animā
suam qui se nouit ad diuinitatis i
telligentiam procreatum. ad legē
domini custodiendam. ad cogita
tiones eterne vite. a q̄c quid q̄ p̄t
sup̄ vna gratia promereri. nec iū
uit i dolo proximo suo. In dolo in
rat quisq̄ qui alie facturū ē qm̄
promittit veraciter **Iuraē** in veteri
testamento prohibitum quidem
non est. scriptum est enī. **Iurauit**
dominus a non perimit eum. **Le**

gimus enim prophetas sanctos iurasse Et quare dicit in euangelio Non iurabis neq; p celum neq; p terraz ac nisi q̄a humano generi de infirmitate mentis frequenter nascitur causa perire. Et ideo in nouo testamento vtilius dicit esse omnino n̄ iurandū. primo premit p̄tias obseruationes. Et osequēte s̄dit pre **Iero** Die accimā dicens **Iero** piet benedictionem a domino. illam videlicet in futuro de qua habetur. Mathe. xxi. venite benedicti patris mei percipite regnum. Et tene dicit a dño

Callio quia ipse benedicit qui iudicaturus est Ipse absoluit qui incommutabiliter damnare potuisset Et vt illa benedictio non per merita sed per indulgentiam domini remissivideatur. Ibico subiungit. a misericordia a deo saluari suo. Salutaris noster est christus dominus a quo a beatitudo tribuitur a peccata laxantur. Nec moueat quod p̄dixit hic accipiet benedictionem a domino. Et postea subiunxit: et misericordiam a deo saluari suo: dum in ordine reruz primo parcat peccatis nostris. a postea benedictionis ipsius munera subsequantur. Hoc enim frequenter inuenis eē variatum: vt primo misericordia ponatur vt ē illud de misericordia nostri a benedicat nobis. Itē q̄ conuertit illuminet: vultum suuz super nos a misereatur nostri. Que figura dicitur anastrophe id est p uersio quando ponimus ordine cō

uerso sententiam quia singularit̄ superius dixerat: quis ascendet in montem domini. Pane generatio ni cristiane hoc cognoscitur appli care euz subiungit. **Hec est generatio.** Que sacri batismatis force renascitur a fidem suam pia operatione commendat vnde sequitur. Querentium eum. Dominum videlicet saluatorem. Hi sunt qui se non ambiūt p̄poni sed suo ordine suo q̄ sine contenti sunt vt vlt̄ minimā p̄tē in christi regno mereantur accipere. Sed qui a sunt alij nimio fidei calore feruentes qui operū bonitate nonnullis p̄poni se velint addidit. Querentium facies dei iacob. vt hoc in illis faciat quod in iacob fecisse declaratur. qui posterior natus. primatum fratris senioris. **Iero** Sequitur vox angelorum qui euz christo ad infernum descenderunt atq; tartaros ministros. dicunt a ostendūt sese principem illorū ligaturū ducere. Et tollite. Id est erigite oves principes tenebrarū portas vestras: videlicet inferni et eleuamini sursum de inferno vos porte eternales id ē anime sanctorum que eternales dicuntur quia semper sine fine regnatiū sūt ap̄ deum. Introibit rex glorie. scilicet dominus christus immense caritatis retinens regnum. Hi quoq; attoniti stupore mentis percussi dixerunt. Quis ē iste rex glorie. ac si dicant nos regem habemus dyaboluz iste rex glorie quis est. Respondent angeli christum p̄ce

.hiii.

entes ad infernum. ipse est **Domini**
fortis a potens qui mortem
vicit **de minus potens in prelio**
contra dyabolum principem vrm
quem aligavit a nunc venit euer
tere domum vestram a diripere va
la eius id est constringere inferna
lia claustra a educere captiuam cap
tiuitatem quia spoliato tartaro re
duxit secum multitudinem captiuorum

Glosa Deinde angeli prece
dentes christum in
ascensione acclamabant alijs eo
rum principibus vt viam venien
ti domino aperiant ei qd occurrat
vnde dicunt **Et tollite** lib est re
serate venienti domino **O vos** pri
cipes **celestes** **portas vestras** lib e ad i
tus celestes **et eleuamini** id est
aperiamini vos **portas eternas**
videlicet ianue **Et intro**
sempiternae **Et ibit rex**
glorie qui non solum post resur
rectionem immensam possidet cla
ritatem. verum etiam et illam qm
equalem cum patre habuit prius
q mundus **Glosa** Ipse au
ficeret

Glosa Ipse au
tem virtutes angelice nouo misterio christi
carne induti stupefacte querunt cur
admiratioe **Vis e iste rex glo**
rie quibus res **Et** **dominus** **et**
pondent alie **Et** **titulus** qz
super nouem virtutes celorum se
det. merito virtutum dominus dici
tur quia pro nobis homo factus
est morti traditus. infernalibus te
nebris est additus. Quod clemē
ter suscepit paciēter tolerauit. for
titer vicit. mirabiliter consumma

lit Quisq; virtute propria calcans
inferos cum triumpho rebiens ad
supernos cum gloria ascendit ad
celos. sedet nunc ad dexteraz dei pa
tris omnipotentis. interpellas in
giter nostris pro delictis **Ipsa est**
rex glo **Cassi** Sūt quide dno
rie **donate** a age li
gloriosi potestates throni dñacio
nes a alie potentissime creature si
nullus est rex glorie nisi qui eos
conhibet et continet summatim.

Totus hic psalmus ad moralem
pertinet disciplinā **Commonet** ei
vt vramitatib; derelictis. vero a pio
domino seruiatur fideliter. **Quid**
enī beatius qd illum sequi qui hu
manum genus inflictam mortem
iussit euadere. **S; preista dñe** vt qui
portas misericordie tue lauacro sa
cte regenerationis intrauim; nul
lis inde peccatis impellentibus ex
eamus. **Per dominum nostrum**
Ihesum christum. qui est benedi
ctus in secula seculorum Amen.

Ad te domine
leuauit **Titulus** in fine;
Psalmus dauid:

Glosa Iste psalmus e con
solatio fidelium vtra
aduersa seculi sine oratio ecclesie
Sensus autem tituli talis est psal
mus iste dirigens nos in finem id
est christum: attribuitur dauid id
est ecclesie que hic loquitur in per
sona peitentis p flagella correcti

Nicolaus Petit enim i de
uam dñe dñionem. d.

Ad te domine leua uiam animam
meam. Ista oratio est ascensus
mentis in deum. seu eleuatio secu-
dum damas. **Cas** Ergo de terre
cennum

Cas na conuersa-
tione a carnalibus desiderijs di-
cit leua se animam suam ad con-
templationem rerum celestium qua
facile humana despicit qui diuina
conspex

Nico Deus meus in
erit. te confido. Id est
in tua bonitate non in mea equitate

Augusti Ex eo quod in me con-
fidebam producit
suisque ad istam infirmitatem carnis

Hugo Non erubescam. pec-
catorum meorum con-
fessionem. Neque irideant me ini-
mici mei. uide licet. demones. Vn-
de gregorius ait. Nisi contra eos vi-
gilemus patimur irrisores quos
ad peccatum habemus persuasores.

Nico Et enim uniuersi qui su-
stinent te lib est qui su-
stinent te temptationes et persecutio-
nes propter te non confundentur
eternaliter in futuro. licet aliquan-
do in presenti temporaliter confunda-
tur. Consequenter ostendit quod sunt
digni eternaliter confundi dicens

Confundantur omnes inimici agere.
uide licet ydolatre et innocentium
persecutores. **supu acie** lib est in-
utiliter et infructuose. imo multum
damno. **Iero** Hoc dicit propter
se. **Iero** tando si non optato

Nicolaus Consequenter
format petitionem suam. dicens. **Q**uas tuas
domine demonstra mihi. **I**ducendo

me per viam rectam iusticie inter-
deuia huius vite que nullus absque
tuo auxilio potest sufficienter euitare.

Iero **Et semitas tuas** edoce
me. lib est ardua et angustam viam
quod ducit

Coll Sicut mundo re-
ad vitam. **Coll** nunciatur se ipsum
abnegare. et cetera. **Nicola**

Semita strictior et redior est via cui
Et propter hoc petit non solum di-
rigi in iusticia communi necessaria
ad salutem sed etiam hoc in iusticia
excedenti que tendit ad perfectionem

Item cassi et augusti in. **D**irige
me. **I** ad vitam. **I** in veritate tua. **P**er
me ipsum non noui nisi menda-
tum. **Q**ue me. **S**cientiam

Nicolaus que non potest
haberi humana
investigatione. **Q**uia tu es deus sal-
uator meus. **I** ad salutem dirigere non
possum nisi per tuam illuminatio-
nem. **H**omo enim diuinitus ordina-
tur ad finem excedentem cogniti-
onem naturalem secundum quod dicitur. **Ysa**
ixij. **O**culus non vidit nec auris
audiuit et in corde hominis non ascen-
dit que preceperat diligentibus te.
Ad finem autem incognitum tota-
liter nullus potest se dirigere et ideo
omni hominem edoceri a deo: ad consecra-
tionem salutis eterne. **Q**ue me lib est
propter te. **I** sustinui tota die. **I** om-
ni videlicet tempore vite mee.

Cassio **D**uc sunt res que ef-
ficiunt bonos cristi-
anos. prima ut deum nostrum sal-
uatorem esse credamus. **S**ed ait **sb**
h. iij.

Inter mansuetos a mites videtur
esse distantia. Mansueti dicuntur quasi
manu consueti. hoc est tolerantis
iniurias non reddentes malum pro
malo. Mites sunt qui nulla furoris
accensionis turbantur sed leuitate
animi iugiter perseuerant hoc docent vias
suas de quibus subdit **Alue: se vie**
domini **Nico** **u**opa eius que sunt
in **Nico** **q**dam vie deueniē
di in cognitione ipsius. **m**ia et **v**e
ritas. **i**usticia que licet in aliquibus
ei⁹ opibus magis appareat mia ei⁹
vt in p^{ri}matione scōu. tū est ibi ec
iusticia in q^{ntu} deus ordinauit q^o
pro talibus opibus reddetur p^{ri}miz
eternum p^{ro} q^o dicit ap^{osto}lus. ij. ad
chorin. x. bonū certamē certauit cur
sum consummaui. fidei seruauit. iō re
posita ē in corona iusticie qm red
det mihi dominus in illo die iustus
iudex. Et similiter licet in aliquibus opi
bus plus appareat iusticia: vt in
damnatione maloū tū ibi est mi
sericordia in q^{ntu} punit citra cō
dignū quia tanta est offensa quā
tus ille qui offenditur. Et ideo in q^o
libet peccato mortali incurritur de
vigoē iusticie pena infinita. Et he
vie manifeste sunt. **re**quirētib⁹. **i**
id est custodientibus. **Testamen**
tum eius. **i**id est lege a deo datā
Let testimonia eius. **i**id est monita
prophetarum et apostolorum ipsi
us. quod apparet per experientia
diuinorum beneficiorum que vni
sevie domini sunt misericordia et
veritas a hoc bene consonat litte
Jeronimi iuxta hebreū que sic ha
bet **Omnes** semite domini misericor

dia et veritas his qui custodiunt
pactum eius et iustificationes ei⁹
Deinde concludit populus fidelis
petitionem suam de remissione pec
catorem dicens. **P**ropter nomē
tunz domine. **i**id est propter declara
tionem bonitatis. **Casto** **v**el q^o
tis tue est Jesus quod lingua nostra in
pretatur saluator. **ip**icialiteris. **pe**
cato meo. **i**psum remittendo

Nico **m**ultum est enim. **i**id
est excedens facultate
virtutis mee ad satisfaciendum quā
de nullo peccato potest homo satisfacere
nisi ex dei dono. **N**ullus enim op^o
satisfactoriū absq^{ue} diuina gratia fecit

Casto **d**einde ostendit quod faciat
aut quali quod munere gra
tulec cum **Nico** **q**uis est
dicit **Nico** **q** homo timet do
minū. **i**id est patre siore filiali. **Legē**
statuit ei. **i**id est licet legem diuinā et
legem nature. **m**via quā elegit. **i**

Hugo **q** homo eligit viam
quā vult siue viam vite
vel viam mortis sicut dicitur. ecc.
xv. **A**nte hominem vitam mors bonum
et malum quod placuerit ei dabit illi

Nicolaus **i**id est in potesta
te eius est ad bo
num tendere et a malo declinare

Iero **s**imile huic per moysē ad
populum prestat dñs dicens
Ecce hodie statui ante oculos tuos
ignē et aquam. bonum et malū vitam
et mortem. elige vitam et viues. **A**pi
ma eius in bonis demorabit. **i**id est
est in p^{ri}mīs futuris si elegerit vitam
et **seme** eius. **i**id est opus quod b

sancte uiuendo seminauit. Ltere
ditabit terram. id est possidebit
uita ppetua tanq̄ hēbi
tate sua. Germani

Casti
est dominus timentibus eum. Ti
mor humanus diffidentiaz ēbuit
dūmus at̄ spei firmamēta credidit

Hugo quia ipse timor domi
stabit a firmat cor i
domino. Vnde dicit gregorius. An
cora mentis pondus timoris. timor
domini fiducia fortitudinis. q̄ testa
mentum ip̄suis. scilicet dei pmissi
one. et manifestetur illis timen
tibus deum; in presenti per fidem.
a in futuro per sp̄m. Et quia tota
tanta expectat popul⁹ fidelis a do
mito iō subiungit. Oculi mei site
riores scilicet intellect⁹ a affect⁹. I
ntellect⁹ p̄ cognitiōe a affect⁹ p̄ desi
derium. semp̄ ad d̄m respiciūt.

Iero quā ip̄e euellet de laq̄o.
diaboli. pedes meos. q̄
sensus meos a quo prius per vo
luptates seculi

Hugo facile
capiebat. Hugo enim
euadit laqueos in terris qui semp̄
habet oculos in celis. Respice

Mic tu domine. ime. pietatis
affectu. a miserere mei. in
effectu. quia

Hugo id est nō
vniuers. Hugo p̄ plura
distrahit sed in vniuersitate p̄manēs
nec diuisus ad multa querēda q̄
vna; petij a d̄no. a paup̄ sū ego.

Castio. se gregat⁹ nulla q̄ se
culi ab̄icōe refect⁹. Tribulatio es
cordis mei multiplicata fun. t.

Glosa id est tot sūt calamita

tes mundi q̄ eorum anxietas per
uenit ad Hugo Tribulatur
cor

Hugo iustus intus
in corde ppter mala aliorū. ex pro
longatione etiam exilij. et ex dila
tione patrie celestis. de necessita
tibus meis Gre xx. libro mo
rue me.

Gre. ratiū. Natu
ra humana condita est sed ad im
firmitatem vicio proprie volunta
tis lapsa in calamitate; cecidit q̄
pressa innumeris necessitatib⁹ in
hil in hac vita nisi vnde affligere ē
inuenit. Crebro enim seductōnis
cecaione inuenta dum ne cessita
ti debita reddimus voluptatis vi
tio deseruimus: et infirmitatis
velamine ante discretiois oculos
excusatio nostra se palliat ac qua
si sub patrocinio explende vtilita
tis occultat. Vnde sancti viri in oē
quod agunt studiofissima intenti
one discernūt. ne quid plus ab eis
nature sue infirmitas: q̄ sibi det̄
erigat. ne sub necessitatis nomie
in eis viciū voluptatis exerceat

At contra reprobi gaudent in his
corruptionis sue necessitatib⁹. q̄
nimirum eas ad vsum voluptatū
torquent. Cum enim reficiendis ci
to corporibus nature seruiunt per
delectationem gula in voluptatis
ingluuiem descendunt. Cum tegē
dis membris vestimenta querūt
non solum que tegant. sed etiam
que extollant. a per colorem ocu
los seducant. et etiam contra tor
porem frigoris non solū que mu
niāt s̄ etiā que p̄ mollicie delant
a tadum mulcāt expectūt. Necessi

tatis enim causa in vsum voluptatis vertere quid est aliud quam misere infirmitatis sue squalorem viciorum facere. De quibus necessitatibus vir iustus postulat literari atque subdit

Hugo Ad id est propicius respice humilitatem meam si corbis contricione et laborem meum et labore corporis in satisfactione

Augustin Ex his sacrificiis placatus dimitte vniuersa delicta mea id est omnia peccata mea que per infirmitatem vel huius vite caliginem admitto

Sequitur vox ecclesie

Casti Respice inimicos meos pro ipsis orat ut redeant et conuertantur quia quos ille respicit sine dilatione conuertit sicut in euangelio petrum dominus respexit ut fletet Et quia multo uerbis sine maximo dolore non potest sustineri subiungit

quoniam multi estis **augu** non solum in ipsa ecclesie communiōe non defunt inimici et falsi fratres

et odio iniquo oderunt me quia oderunt me diligenter se a hoc est odium non equum **ostodi** animam meam ne declinet ad imitationem eorum et erue me a perplexitate qua michi miscntur et confundat si forte insurgunt aduersum me quoniam speraui in te quia nullus sperauit in domino et confusus

Casti Et nocentes est qui nullis mandatis conuersationibus polluitur

et recti quod domino munere a peccatoribus sunt laqueis absoluti adhererunt michi **Aug** id est non tantum presentia corporali sicut mali miscntur michi sed in consensione cordis in ipsa innocentia et rectitudine vite michi adherent Et non deficiunt ut imitaret

Casti quod sustinuit te propter te passus sum frequenter in hoc mundo

Augustin Expectans ventilationem vltime messis tue id est iudicium extremum in quo malos segregabis a bonis

Littera de israel et propter me tuum quem prepassi ad visionem tuam ex omnibus tribulationibus suis corporalibus et spiritualibus non tantum quas foris sustinet etiam quas intus tolerat

Casti Audiamus quem admodum mundi posita in hoc psalmo ad libitorem daret ecclesia et de finamus tribulationes nostras ipaciter ferre et ipsa mentem constat pro nobis grauissimas angustias

Col Studeamus sustinere itaque karissimi animas nostras ad deum leuare fiduciam nostram in ipso ponere. huiusmodi et alta eius mandata discere ut in eam uirtute dirigamur et sapientiam ipsam que deus in mente intuetur ac per eius misericordiam a delictis iuuentutis et ignorantie exuamur ut mansueti et mitis facti uias misericordie et ueritatis sectemur. atque emendati propiciatorum deum a quotidiano peccato timeamus eum Sicque in uia quam christus constituit possideamus legem gratie eius per quam in bonis de moremur